با تدوین کتابهای مختلف در حدیث و علوم دیگر و انتشار و تکثیر آنها به وسیله ورقان حرفه‌ای، دیگر ضرورتی برای نویساندن حدیث و علوم دیگر باقی نمانده بود؛ به همین دلیل شیوه املا در یک روند طبیعی بر اساس واقعیتها و امکانات جدید منسوخ گشت و دیگر از سوی استادان و دانشجویان به کار گرفته نمی‌شد.

#### کتاب‌شناسی

- ابن حجر، احمد بن علی عسقلانی، *الدرر الكامنة فی اعیان المائة الثامنة*، بیروت، دار الجیل، ۱۴۱۴ ق/۱۹۹۳م.
- \_\_\_\_\_ *فتح الباری بشرح صحیح البخاری*، به کوشش محب الدین خطیب و دیگران، قاهره، دارالریان للتراث، ۱۴۰۷ ق/۱۹۸۶م، چاپ اول.
- ابن سعد، محمد، *الطبقات الکبری*، به کوشش محمد عبدالقادر عطار، دارالکتب العلمیة، چاپ اول، بیروت، ۱۴۱۰ ق/۱۹۹۰م.

- ابن صلاح، عثمان بن عبدالرحمن شهرزوری، علوم الحدیث، به کوشش نورالدین عتر، دمشق، دارالفکر، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م، چاپ سوم.
- ابن عبد البر، یوسف بن عبدالله، جامع بیان العلم و فضله، به کوشش مسعد عبدالحمید محمد السعدنی، بیروت، دارالکتب العلمیه.
- ابن عساکر، علی بن حسن، تاریخ مدینه دمشق، به کوشش علی شیری، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۱ق / ۲۰۰۰م.
- ابن منظور، محمد بن مکرم، لسان العرب، به کوشش علی شیری، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م، چاپ اول.
- بخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح بخاری، بیروت، عالم الکتب، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م، چاپ پنجم.
- بصری، احمد بن عبدالرضا، فائق المقال فی الحدیث و الرجال، به کوشش محمود نظری، تهران، سازمان چاپ و انتشارات، ۱۳۸۱ش، چاپ اول.
- حارثی، حسن بن عبدالصمد، وصول الأخبار الی اصول الاخبار، به کوشش عبداللطیف کوه کمری، قم، مجمع الذخائر الاسلامیه، ۱۴۰۱ق.
- حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله، معرفه علوم الحدیث و کتبه اجناسه، به کوشش احمد بن فارس السلوم، بیروت، دار ابن حزم، ۱۴۲۴ق / ۲۰۰۳م، چاپ اول.
- حسینی زاده، سیدعلی، نگرشی بر آموزش با تأکید بر آموزش های دینی (سیره تربیتی پیامبر(ص) و اهل بیت(ع))، قم، پژوهشکده حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۲ش، چاپ اول.
- خطیب بغدادی، احمد بن علی، الجامع لاخلق الراوی و آداب السامع، به کوشش ابوعبدالرحمن صلاح بن محمد، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۴ق / ۲۰۰۳م، چاپ دوم.
- \_\_\_\_\_، الکفایه فی علم الروایه، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۸م.
- دفتر همکاری حوزه و دانشگاه، فلسفه تعلیم و تربیت (جلد اول)، انتشارات سمت، ۱۳۷۲ش، چاپ اول.
- دهخدا، علی اکبر، لغت نامه، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۲ش، چاپ اول.
- زرکشی، محمد بن عبدالله، النکت علی مقدمه ابن الصلاح، به کوشش محمد علی سمک، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۵ق / ۲۰۰۴م، چاپ اول.
- سبکی، عبدالوهاب بن علی، طبقات الشافعیه الکبری، به کوشش عبدالفتاح محمد الحلو و محمود محمد الطناحی، قاهره، ۱۹۶۳-۱۹۷۶م.
- سزگین، فؤاد، تاریخ التراث العربی، تعریب محمود فهمی حجازی، بیروت، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.
- سمعانی، عبدالکریم بن محمد، ادب الاملاء و الاستملاء، به کوشش سعید محمد لحام، مکتبه الهلال،

بی تا.

سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، *طبقات الحفّاظ*، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۴ م، چاپ دوم.

— *المزهر فی علوم اللغه و انواعها*، به کوشش محمداحمد جاد المولی و دیگران، بیروت، دارالفکر.

شهیدثانی، زین الدین بن علی، *الرعايه فی علم الدرايه*، به کوشش عبدالحسین محمدعلی بقال، قم، انتشارات کتابخانه مرعشی نجفی، ۱۴۱۳ ق، چاپ دوم.

طوسی، محمدبن حسن، *فهرست کتب الشیعۀ و اصولهم* (الفهرست)، به کوشش سیدعبدالعزیز طباطبایی، قم، مکتبه المحقق الطباطبایی، ۱۴۲۰ ق.

عیاشی، عبدالله بن محمد، *اتحاف الأخلاء باجازات المشایخ الاجلاء*، به کوشش محمدزاهی، بیروت، دارالغرب الاسلامی، ۱۹۹۹ م، چاپ اول.

غنیمه، عبدالرحیم، *تاریخ دانشگاههای بزرگ اسلامی*، ترجمه نورالله کسای، انتشارات دانشگاه تهران.

قفطی، علی بن یوسف، *إنباه الرواء علی انباه النحاء*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، المکتبه العصریه، ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۴ م، چاپ اول.

قمبر، محمود، *دراسات تراثیة فی التریبۀ الاسلامیة*، دوحه، دارالثقافۀ، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۲ م، چاپ اول.

کاند هلسوی، محمد یوسف، *حیاء الصحابه*، به کوشش محمود ارناؤوط و دیگران، بیروت، دارصادر، ۲۰۰۳ م، چاپ سوم.

کنی، ملاعلی، *توضیح المقال*، به کوشش محمدحسین مولوی، قم، دارالحدیث، ۱۳۸۰ ش، چاپ اول.